COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 042/2011-COGEPS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE SUPLENTES DE
BANCAS EXAMINADORAS PARA O 4º

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO
DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS4/2011.

 O Coordenador da Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais e considerando

- o Edital 113/2011-GRE, de 01 de novembro de 2011,
 - o Edital 031/2011-COGEPS, de 01 de novembro de 2011,

- o Edital 114/2011-GRE, de 03 de novembro de 2011,
 - 0 Edital 115/2011-GRE, de 22 de novembro de 2011,

- o Edital 033/2011-COGEPS, de 23 de novembro de 2011,
 - o Edital 034/2011-COGEPS, de 23 de novembro de 2011,

- o Edital 117/2011-GRE, de 24 de novembro de 2011,
- o Edital 035/2011-COGEPS, de 24 de novembro de 2011,
- o Edital 037/2011-COGEPS, de 28 de novembro de 2011,
- o Edital 038/2011-COGEPS, de 30 de novembro de 2011, e
- o Edital 041/2011-COGEPS, de 01 de dezembro de 2011,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A listagem de Membros Suplentes das bancas examinadoras para o 4º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado (PSS4-
2011), conforme aparece descrito no anexo único deste edital.

Art. 2º Os membros suplentes podem ser convocados a qualquer tempo para a

composição de banca, desde que haja efetiva necessidade de substituição em face de
impedimento de membro efetivo, conforme divulgado por meio do edital 038/2011-COGEPS.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 01 de dezembro de 2011.

JOÃO CARLOS CATTELAN
Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 1816/2011-GRE

 1

Anexo Único do Edital nº 042/2011-COGEPS, de 01 de dezembro de 2011.

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS – MEMBROS SUPLENTES

4º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DOCENTES DA UNIOESTE

1) CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Área/matéria: Fisiologia e Biofísica
Sandra Lucinei Balbo – Doutora

Área/matéria: Fisioterapia Geral - ênfase em Saúde da Mulher e Dermato-funcional
Maria Goreti W. Bertoldo – Mestre

Área/matéria: Fisioterapia em Geriatria e Gerontologia
Karen Andréa Comparin – Mestre

Área/matéria: Fisioterapia Geral - ênfase em Ortopedia, Cinesiologia e Biomecânica
Alberto Rodrigo de Carvalho – Especialista

Área/matéria: Fisioterapia Geral
Juliana Hering Genske – Mestre

Área/matéria: Anatomia/Oclusão e Escultura e Clínica Integrada em Odontologia
Veridiana Camilotti – Doutora

Área/matéria: Enfermagem Fundamental I e II e Prática de ensino I e II
Luciana Magnani Fernandes – Doutora

Área/matéria: Políticas de Saúde e Prática Assistencial em Saúde Coletiva; Saúde
coletiva; Prática de ensino I

Maristela Maraschin - Mestre
Área/matéria: Enfermagem em ginecologia e obstetrícia; Enfermagem em

puericultura, crianças e adolescentes sadios e hospitalizados
Elizabeth Braz – Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Contabilidade Geral

Elias Garcia - Doutor
Área/matéria: Administração – Administração Financeira e Orçamentária

Odacir Miguel Tagliapetra – Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

Área/matéria: Estatística
Marcio Antonio Vilas Boas – Doutor

Área/matéria: Máquinas Agrícolas
Márcio Furlan Maggi – Doutor

Área/matéria: Sistemas Computacionais
Josué Pereira de Castro - Mestre

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Linguística

Aparecida Feola Sella – Doutora
Área/matéria: Língua italiana e prática de ensino de língua italiana

Fausto José Zamboni – Mestre
Área/matéria: Língua espanhola e literaturas de língua espanhola

Giane da Silva Mariano Lessa – Mestre

 2

Área/matéria: Prática de Ensino de Língua Portuguesa e Literatura
Carmen Teresinha Baumgartner – Doutora

Área/matéria: Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua Espanhola
Dari José Klein – Mestre

Área/matéria: Fundamentos da Educação
Carmem Célia C. B. Bastos – Doutora

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica
João Batista Zanardini – Doutor

Área/matéria: Libras
Elisabeth Rossetto – Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área/matéria: Microbiologia Geral

Clarice Aoki Osaku – Doutora
Área/matéria: Microbiologia Clínica

Paulino Yassuda Filho - Mestre
Área/matéria: Farmácia Hospitalar e Clínica

Mary Anne Pompeu Smarczewski
Área/matéria: Saúde Coletiva e Atenção Farmacêutica

Sônia de Lucena Mioranza – Doutora
Área/matéria: Farmacotécnica, Tecnologia Cosmética e Atenção Farmacêutica

Sônia de Lucena Mioranza – Doutora
Área/matéria: Química Geral e Analítica, Farmacognosia e Fitoquímica

Marina kimiki Kadowaki - Doutora
Área/matéria: Química, Tecnologia Farmacêutica e Controle de Qualidade

Marina kimiki Kadowaki – Doutora
Área/matéria: Ciência e Tecnologia de Alimentos

Márcia Cristina Dalla Costa – Mestre
Área/matéria: Saúde Coletiva I e II

Allan Cezar Faria Araujo – Doutor
Área/matéria: Urologia

Faustino Garcia Alferez – Especialista
Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia

Júlio César Empinotti – Doutor
Área/matéria: Angiologia e Cirurgia Vascular

Allan Cezar Faria Araujo – Doutor
Área/matéria: Anatomia Humana – I

Angélica Soares – Mestre

2) CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Hotelaria – Alimentos e Bebidas
Nelson de Castro Neto – Mestre

Área/matéria: Turismo
Rosângela Custódio Cortez Thomas - Doutora

Área/matéria: Psicologia
Danielle Michelle Moura de Araújo – Doutora

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Área/matéria: Prática de Ensino

 3

Janaina Aparecida de Mattos Almeida – Mestre
Área/matéria: Assistência de Enfermagem

Marcos Augusto Moraes Arcoverde – Mestre
Área/matéria: Cuidados ao Paciente cirúrgico

Rosane Meire Munhak da Silva – Especialista
Área/matéria: Filosofia e Sociologia da Educação

Geraldo Augusto Pinto – Doutor

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Técnicas Básicas de Informática
Eliane Nascimento Pereira- Mestre

Área/matéria: Cálculo “A”
Emidio Santos Portilho Junior – Mestre

Eliana Raquel Peres Lala – Mestre
Daniel Iria Machado – Mestre

Área/matéria: Cálculo “C”
Emidio Santos Portilho Junior – Mestre

Eliana Raquel Peres Lala – Mestre
Daniel Iria Machado – Mestre

Área/matéria: Física “A”
Romeu Reginatto – Doutor

Gustavo Adolfo Vlezquez Castillo – Doutor
Eduardo Moreira - Doutor

Área/matéria: Máquinas de Fluxo
Samuel da Silva – Doutor

Adriana Tokuhashi Kauati – Doutora
Luiz Carlos Martinelli – Doutor

Área/matéria: Processos de Soldagem
Samuel da Silva – Doutor

Adriana Tokuhashi Kauati – Doutora
Luiz Carlos Martinelli – Doutor

1. Gustavo Adolfo Velazquez Castillo  Título: Doutor
2. Camilo
3. William Figueiredo Muniz  Título: Mestre

Área/matéria: Transferência de Calor
Samuel da Silva – Doutor

Adriana Tokuhashi Kauati – Doutora
Luiz Carlos Martinelli – Doutor

Área/matéria: Cálculo “B”
Emidio Santos Portilho Junior – Mestre

Eliana Raquel Peres Lala – Mestre
Daniel Iria Machado – Mestre

Área/matéria: Eletricidade Industrial
Romeu Reginatto – Doutor

Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Doutor
Carlos Henrique Zanelatto – Doutor

Área/matéria: Ensaios não Destrutivos
Samuel da Silva – Doutor

Adriana Tokuhashi Kauati – Doutora
Luiz Carlos Martinelli – Doutor

Área/matéria: Instrumentação
Adriana Tokuhashi Kauati – Doutora

Luiz Carlos Martinelli – Doutor
Marcio Tadayuki Nakaura

Área/matéria: Máquinas Elétricas
Romeu Reginatto – Doutor

Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Doutor

 4

Carlos Henrique Zanelatto – Doutor
Área/matéria: Sistemas de Controle

Samuel da Silva – Doutor
Juliana Fenner Ruas Lucas – Mestre

Eduardo Moreira – Doutor
Área/matéria: Sistemas de Potência

Samuel da Silva – Doutor
Juliana Fenner Ruas Lucas – Mestre

Eduardo Moreira – Doutor
Área/matéria: Física “B”

Romeu Reginatto – Doutor
Gustavo Adolfo Vlezquez Castillo – Doutor

Eduardo Moreira - Doutor
Área/matéria: Física “C”

Romeu Reginatto – Doutor
Gustavo Adolfo Vlezquez Castillo – Doutor

Eduardo Moreira - Doutor
Área/matéria: Máquinas Térmicas

Romeu Reginatto – Doutor
Gustavo Adolfo Vlezquez Castillo – Doutor

Eduardo Moreira - Doutor

3) CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Ciências Jurídicas
Fábio Alberto de Lorensi - Mestre

Área/matéria: Psicologia
Andréa Regina de Morais Benedetti - Mestre

Área/matéria: Matemática e Estatística
Clezio Aparecido Braga – Doutor

Área/matéria: Administração - 40
Humberto Giovine - Mestre

Área/matéria: Contabilidade Geral
José Maria Ramos - Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH

Área/matéria: Fundamentos da Educação Infantil e Séries Iniciais

Alexandra Vanessa de Moura Baczinski – Mestre
André Pereira Pedroso – Mestre

Área/matéria: Língua Portuguesa
Mafalda Nesi Francischett – Doutora

Área/matéria: Fundamentos da Educação
Cecília Maria Ghedini – Mestre
André Paulo Castanha – Doutor

Área/matéria: Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação
Suely Aparecida Martins – Doutora
Eduardo Nunes Jacondino – Mestre

Área/matéria: Geografia Física
Marga Elis Pontelli - Doutora

4) CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON:

 5

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL.

Área/matéria: Didática, Currículo e Planejamento da Educação Física.
Douglas Roberto Borella - Doutor

Área/matéria: Prática de Estágios Supervisionados em atividade Física e Esportes.
Júlio Cezar Fernandes da Silveira – Mestre

Área/matéria: História da América
Geni Rosa Duarte - Doutor

Área/matéria: Linguística e Língua Portuguesa.
Tânia Aparecida Martins – Especialista

Alceu João Gregory - Doutor
Área/matéria: Língua Alemã

Ciro Damke - Doutor
Área/matéria: Literatura de Língua Portuguesa e Língua Portuguesa.

Beatriz helena Dal Molin – Doutora
Área/matéria: Língua Espanhola

Flávio Pereira – Mestre
Greice Castela – Doutora

Área/matéria: Geografia Humana
Edson Belo Clemente de Souza – Doutor

Terezinha Correa Lindino – Doutora
Área/matéria: Geografia Física

Edson dos Santos Dias – Doutor
Oscar Vicente Quinones Fernandez - Doutor

Área/matéria: História Geral
Méri Frotscher – Doutora
Ivonete Pereira – Doutor

Área/matéria: História do Brasil
Marcio Antônio Both da Silva – Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS

Área/matéria: Administração Geral

Juarez Bortolanza – Doutor
Douglas André Roesler - Doutor

Área/matéria: Ciências Contábeis
Dione Olesczuk Soutes – Doutora

Elza Hofer – Mestre
Área/matéria: Direito Público e Privado

Gilson Hugo Rodrigo da Silva – Mestre

5) CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCHS

Área/matéria: Ciências Sociais

Gustavo Biasoli Alves – Doutor
Paulo Roberto Azevedo - Doutor

Área/matéria: Filosofia Geral: Problemas Metafísicos
César Augusto Battisti - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Teoria Econômica

Moacir Piffer – Doutor

 6

Valdir Antonio Galante – Mestre
Mirian Beatriz Schneider Braun – Doutora

Carlos Alberto Piacenti - Doutor
Área/matéria: Serviço Social

Vera Lúcia Martins – Doutora
Carmem Pardo Salata – Mestre

Área/matéria: Secretarial
Maura Bernardon – Mestre

Celso Almiro Hoffmann - Mestre

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Química
Soraya Moreno Palácio – Doutora
Márcia Borin da Cunha – Doutora

Área/matéria: Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias
Mônica Lady Fiorese – Doutora
Carlos Eduardo Borba – Doutor
Márcia Terezinha Veit – Doutora

Área/matéria: Engenharia de Pesca A
Robie Allan Bombardelli – Doutor

Aldi Feiden - Doutor
Área/matéria: Matemática

Edson Antonio da Silva – Doutor
Pitágoras Augusto Pianna – Doutor

Área/matéria: Engenharia de Pesca B
Cleide Viviane Buzanello Martins – Doutora

Pitágoras Augusto Pianna – Doutor